
Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» 

«18 №- а шöр школа» Муниципальнöй асшöрлуна велöдан учреждение 

 
   

ПРИКАЗ 

 

«02» ноября 2023 г.         №901 
 

О проведении фестиваля открытых бинарных уроков «Функциональный 

урок и внеурочка. 

 Стандарт качества урока в действии» 
 

В рамках исполнения приказа управления образования администрации МО 

ГО «Сыктывкар» от 28.08.2023 № 829 «Об итогах муниципального 

августовского педагогического совещания», в соответствии с планом по 

формированию функциональной грамотности приказ от 22.09.2023г. №755, в 

рамках фестиваля открытых бинарных уроков «Функциональный урок и 

внеурочка. Стандарт качества урока в действии», на основании Плана 

методической работы МАОУ «СОШ №18» в 2023-2024 учебном году с целью 

обеспечения возможности самореализации педагогов, роста 

профессионального мастерства, трансляции и обмена опыта, изучения и 

внедрения продуктивных приемов работы на уроках, формирования 

функциональной грамотности учащихся, проведения нестандартных уроков и 

внеурочки, воспитания культуры ценностной ориентации учащихся и развитие 

интеллектуальных способностей, как синтез, обобщение на различных уровнях, 

сопоставление и установление межпредметных и универсальных связей  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести фестиваль внеурочных занятий и открытых бинарных уроков, 

«Функциональный урок и внеурочка. Стандарт качественного урока в 

действии».   

Срок: с 13.11.2023г. по 16.12.2023г.  

2.     Руководителям ШМО Ларуковой И.И., Черепанову Н.А., Колеговой А.А., 

Чередовой Э.Р., Бехт М.С., Напалковой В.Н., Житковой Н.Н., Колеговой А.А. 

составить графики проведения открытых бинарных уроков, внеурочных 

мероприятий и предоставить их заместителям директора: Куликовой Е.В., 

Тарасовой М.С.                                                                            Срок: до 09.11.2023г. 



3.  Учителям – предметникам (НОО, ООО, СОО) от каждого МО подготовить 

3-4 открытых бинарных урока или внеклассных мероприятий по следующим 

предметам: математике, русскому языку, биологии, информатике, английскому 

языку, истории, обществознанию, физике, геометрии, химии, географии, 

литературе, информатике, ОБЖ, технологии, музыке, ИЗО, физической 

культуре, окружающему миру, чтению с использованием приемов 

функциональной грамотности (читательской грамотности), приемов открытия 

планируемых результатов учащимся, приёма «Учебные задания», метода 

«Карта понятий» и т.д.  

Срок: до 16.11.2023г.                  

4. Директору Чушевой С.Н., заместителям директора Куликовой Е.В., 

Тарасовой М.С., Сурмач Ю.А., Гладких Ю.В., Зайцеву А.Г.; Ишутиной Е.В., 

учителям-предметникам посетить мероприятия в период проведения 

фестиваля. 

Срок: с 13.11.2023г. по 16.12.2023г. 

5. Руководителям ШМО провести анализ мероприятий, проведенных в рамках 

фестиваля; учителям – предметникам, которые провели мероприятия, 

подготовить самоанализ своего мероприятия с целью определения какие 

планируемые результаты начали формироваться или сформированы на 

мероприятии, межпредметные связи, функциональная грамотность, достигли 

учащиеся планируемых результатов. Протокол МО, подписанный участникам 

предоставить заместителям директора Куликовой Е.В., Тарасовой М.С. 

Срок: 20.12.2023г 

6. По результатам проведения фестиваля провести методический совет на тему: 

«Использование педагогом в образовательном процессе функциональной 

грамотности, стандарта качественного урока». Учителям-предметникам от 

каждого МО подготовить доклады о приемах и способах формирования 

функциональной грамотности на уроках и способах достижения качества урока.   

                                        Срок: 25.12.2023г. 

5. Заместителю директора Куликовой Е.В., Тарасовой М.С. издать приказ о 

результатах проведения фестиваля. 

Срок: 22.12. 2023г. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора 

Куликову Е.В., Тарасову М.С. 

 

 

Директор                                                                                         С.Н. Чушева  


